nati sunt. Fatentur enim signa, quae humanis viribus maiora à Christo sivebant; interim vero
manis periculum imminere clamant: nisi ille compescatur. Ad quid opus erat homines timere
penes se haberent, qui morib[us] veniunt, fluctibus, immo ipsi diabolo & morti potenterim in pericula.
Rursum ergo constat, hoc illos falso praetexuisse, ideoque factum est, ut propter occisi filii Daiphantes
non multò post, cum tota gente, Romanorum armis deleteri sint.

Caiaphæ sententia.

Ceterum h[oc] illis nequicquam quiritibus, cùm quid fieri deberet nō decerneret, ponit
plane auctoritate sese interponit Caiaphas, eius anni Pontifex, & ait: Vos nescitis quicquam
cogitatis, quod expedit nobis, vt vnu homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat. Quod
ba[re] diligenter considerationem merentur, tum quod his Concilium totum communis Caiaphas,
Christi mortem omnes consentirent, exceptis paucis, quorum fidem & integritatem Evangelio
alibi commendant: tum quod inscius & longe aliud cogitans iisdem totum nostram redemptio-
nem comprehendit, sicut Ioannes postea docebit.

Caiaphæ arrogatio.

Primo non ignorantia modo, verum etiam belluina stupiditatis omnes collegas accusa-
nihil pensi habeant, neque aliqua publica salutis cura teneantur. Vos (inquit) nescitis quicquam
cogitatis, &c. Quis vero hic non agnoscat eundem spiritum, qui hodie Romanos Pontifices exigit?
Nam bi quoq[ue] omnes homines, immo omnes ecclesiastū presales atq[ue] episcopos, stultitiae & infatu-
ationis quando in sui peccatoris scrinio omnem rerum colestium cognitionem contineunt, & ex eodem
ram scripturæ sacrae interpretationem peri debere dicunt; neg, eo contenti, Concilia quoq[ue] sibi
volunt, & nulla horum decreta rata habent, nisi quorum ipsi auiores fuerint. Amis ergo
sapere, se solos publica salutis curā sustinere, se solos utilia cogitare gloriantur! Et sane potius
stare est, quod Iudaorum sacerdotes quorum ambitio insatiables erat, tam indigna Caiaphas
baferre potuerunt, & Pontificium insolentiam tam diu sustinuerunt episcopi simul atq[ue]
qui & ipsi plerique ambitionis mancipia sunt.

Caiaphas priua-
tum cōmodum
querit.

Sed quæ illa sapientia est, quam sibi soli vendicat Caiaphas? Quod expedit nobis, ut vnu
mo moriatur, &c. Concurrunt hic multa, quia animum iniustum, impudentem & sanguinariem
guunt. Nam expedit nobis, inquit. Ergo non quid iniustum, quid æquum, quid bonefum esset p[ro]fici-
tus, sed solius virilitatis rationem habuit. Immo nō publicum, sed priuatum commodum respectu
dicat, Expedi nobis. Est hic scopulus, ad quem fieri offendunt, quod de rebus politiis aut emer-
tificis consultant: Quod nimur in solum virile intenti, quid iniustum aut bonefum sit non cognoscunt.
Itaque fieri non potest, quin suis rationibus & carnis philautia decepti à vero & info exorti
cum priuata virilitate omnes natura moneantur. Nunquam ergo in consultationibus virilium
nefto separari debet, quando reuera virile esse non potest, quod cum aliqua ignominia committit
est. Viderunt hoc gentium philosophi, ut iporum de moribus & officijs precepta reflant. Quo
modo magis ergo homines Christianos & ecclesiæ ministros hoc observare conuenti, ut ante omnia
fieri deceat, quidq[ue] Deus iubeat fieri inspiciant, & hoc sibi faciendum proponant, de cunctis u-
modum solliciti, qui non potest, nisi virilissimus & felicissimus obtingere ijs, qui Deum vocant,
guuntur.

Caiaphas scelus
extenuat.

Deinde scelus mirifice extenuat, ut animi sanguinarij indicia facile deprehendas. Expedi-
tur vnu homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat. Primo vnu cum multis, in com-
populo cōfert, cuius publica salus pluris quam vnu vita fieri debeat. Deinde quia diuersi de lo-
conqueri audierat, ne horum splendore comouerentur, contemptim & inuidiose hominem res-
dicent: Quid signa respicitis, que in vili & ignobili turba per illū sumi? Nam qualiter & no-
tacunq[ue] ea sint, homo tamen est, & quidem homo vili, obscurus & nullius pretij, neg, dicens, ne
pter illū gens tota in periculu veniat. Ita vero ipse etiam rem publ. praetexit, cum hoc res splendens
ne ipsis periret populus, qui iam pridē totus perierat, cum quod corpus & fortuna Romani
biani subiectus esset, quoad animā vero ipso in traditionibus seductus, instat vnu oberrans
pastore desitentur. Satis tamen ipsis adhuc saluus erat, cum ex eo quafū quotidiani fatigati
eius stoliditate ad sua existimationis conservationē abuterentur. Similes huius Caiaphæ sunt, quo
quoz hodie simili artificio ex priuata causa publicam, & rursum ex publica priuata faciunt, po-
do nimur suis commodis publica salutis studium praetexunt, de religione autem & doctrina
in periculis.

in perinde loquuntur, ac si ea causa ad solos ministros pertineat. Inde vero colligunt, iniquum esse, quod propter pauculos res sub rosa periclitetur. Sed non profunt istis hominibus sua cautions. Ut enim Iudeus Romanos ideo induxit Deus, quod filium suum crudeliter occidissent, & quidem paschatis tempore, quo illi hac consilia iniqua inierant: ita ferè impii qua maxime timent, suis sibi consilijs accepserent, consilium quicquidque pereat. Quoniam autem Caiaphas, etiam redemptor, etiam Eu-

legas accusat, non nisi quicquidque pereat. Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

Porro interpretatur Iohannes Caiaphæ verba, & ea aeterno Dei decreto de humani generis re-

Iohannes Caiaphæ verba interpretatur.

demptione accommodat, & ita veram mortis Christi causam nobis in mentem reuocat, ne quis illum postea gravioribus turbis impliciti, & hos sibi infensissimos, & Deum ipsum sibi trahit sentiant. Huius ergo exemplis admoniri, fortiter & ingenuè agamus religionis & fidei negotium; adhac in externis quoque rebus eorum consilia decestemur, qui sentiunt facienda esse mala, ut veniant bona. Eysi enim malis consilijs hominum aliquando bene vtratur Deus (quod in praesenti etiam factum fusse constat) baret tamen in illis sua iniquitas, neq; poterit non infelicius esse eorum exitus, qui erga voluntati reluctantur.

ut neq; Sacramentis, si secundum Christi institutionem administrarentur. Deinde in ecclesiasticis censibus, non scelerum, sed favorum communicatio habetur, quibus si qui legitimè & pè riantar, pluriorum nequitia nequaquam fraudi esse poterit; ut nec Apostolis nocuit, quod ad eandem modum in Cana mystica cum illis Iudas accubuit, & quod eodem baptismo tincti fuerant, in quo multi hypocrita & multi scelerati atq; paniter nescij tingebantur. Quid, quod ipse Christus synagogarum gressus est, in quibus in pīcum pīs conueniebant, & ad festos dies Hierosolymam ascenderat, ne propter maiorem impiorum turbam à Deo patre instituta sacra negligenda putauit?

Caiaphæ exemplum plū non patroci naturæ Papis. Quod verò exemplum istud pontificis adducunt, ut Papæ & clericis authoritatem tuantur, quibus propter characterem indelebilem (ut ipsi loquuntur) spiritus sancti gratiam adesse, & primi de illorum statutis parentum esse cōtendunt, etiā ritu morest vocacione eorum minus respondunt, nimis frivolum atq; ridiculum est. Primo enim nullus est similitudo inter duo ista sacerdotia, Paulicum & Leuiticum: quando hoc quidem à Deo institutum, promissiones de Christo clarissimum stravit; illud verò ab hominibus confitum omnia Christi mysteria obscurat, & eiusdem mentis oler. Deinde Leuiticum sacerdotiorum vnde cum sacerdotibus suis in Christim morte abrogatum, verò huius simile substitutum fuisse constat. Perperam ergo Papis aut ipsorum creaturæ tribuimus quod in veteribus illis locū habuit. Præterea etiā in præsenti prophetauerit Caiaphas, non tam semper fecit, neq; idē omnia eius dicta pro oraculis haberit debuerunt. Imò idem ille paulo post scriptum ob veritatis confessionem impie condemnat, & quantum in ipso est, omnia fidei atq; animi istrae fundamenta concullit, simulq; in eiusdem sceleratae trahit collegas, quiphi simili blandiebantur. Rectius ergo aduersus Pontifices exemplo isto vtemur, ne ipsum detruiam subscrivamus. Si enim tam turpiter & nefarie Caiaphas errauit, qui in munere diuino confituerat, & cuius lingua ad oraculi saluberrimi promulgationem paulo ante Iesu fuerat Deus: quis illis sperabimus, quorum influio, ritus, auctoritas, potestas & quicquid prætere habeat, dum superstitioforum commentis dependeret?

At omissois istis, Ioannem Caiapha verbâ interpretantem audiamus: Prophetauit enim in tempore moreretur pro ea gente: et non tantum pro ea gente, sed etiam filios Dei dispersos cogitauit. Primo quod secundum spiritualem & sibi ipsi ignoratum sensum de solius Iudaici populo indepensante Caiaphas dixerat, Apostolus ad alias quoque gentes extendit, de quarum vocacione prophetauit omnes vaticinariunt. Deinde filios Dei vocat, qui cum ista diceret Caiaphas, nihil minus effabantur, cum alij Iudaicis traditionibus circunducerentur, alij in idolatria & superstitione sacerdotiis misere sudarent. Ita verò dicuntur propter electionem, & quod tales suo tempore restabunt, qua ratione supra quoque Cap. 10. oues vocavit eos qui tunc hinc potius, aut etiam dici merebantur. Comprehendit autem Iohannes paucis hisce verbis totum humana redemptio, que salutis negotium. Cum enim dispersos dicit Dei filios, miseram hominum conditionem exprimit, qui priusquam tempus gratia illuxisset in diuersas superstitionum sectas & infinita sibi quis contraria scelerum studia distracti & dispersi fuerunt. Eodem verò per Christum colliguntur & dicuntur, & ita hunc nostræ salutis authorem constituit. Habet autem ista collectio certum medium ordinem. Nam primò morte sua legem cum ceremonijs abolevit, & ita maceriam dirinxque testes hactenus à Iudeis distinctæ, adeoque à salutis consoritio exclusæ fuerant. Deinde per Evangelium prædicationem tam Iudeos quam gentes ad suam ecclesiam vocavit, & exterius signe inter se iunxit, qui prius dissidebant. Adhuc vnum & eundem spiritum omnibus conferendo fecit, ut eodem fide coalescerent, & non modo eiusdem patris filii, verum etiam eisdem corporis membris cohererentur. Exponit huius coniunctionis mysterium Paulus, quando ad Ephef. Cap. 4. scribit: Vnum est corpus, & unus spiritus, sicut & vocati estis in unam spem vocacionis vestras: unus Dominus, unus fides, unus baptismus, unus Deus & pater omnium, qui est super omnia, & per omnia & in omnibus vobis, &c. Quibus verbis aperte docet totam salutis nostræ rationem ab ista memori dependere, cuius in præsenti meminit Euangelista. Ad cuius certitudinem plurimum facit, quod in Dei filios adoptari audiimus. Nam si filii sumus, utique heredes etiam erimus: hereditate Dei, coheredes autem Christi. Seruit ergo locus iste multuariam nostræ institutioni. Primus moriū Iesu Christi fructum exponit, & in uno hoc omnem salutis fiduciām collocare docet. Deinde

Humani generis redemptio traditur.

in ecclesiasticis
piè viantur, nō
ad eandem malit
ur, in quo malit
bris syngog
nam ajetur, nō
tauit?
horitatem tuam
iam adfice, & pia
minus refudam
la faterdot, Pa
christi clarissim
or eiusdem mentis
re abrogatum, nō
i creaturam triv
iaphas, non tenu
ille paulo pof
a fidei atq; fabri
cas, qui ipsi fidel
orum decretum
ere diuino confit
uerat Deo: nū
terea habent, qd
perhauit for, nō
perses cogent
ci populi redemp
ocatione propheta
nihil minus qd
& superstitionis
uo tempore reme
toris, aut etiam
one redemptio
conditionem extre
mista fibigunt
istum colligunt
io certum modum
eriam dirunt, qd
Deinde per Evangel
os signis interpon
ferendo fecit, nō
corporis membran
hes, Cap. 4. facili
tus vestra: I am De
us in vobis: nō
omnia, & per am
ationem ab ista rem
edimur facit, quid
imus: heretici quid
ritur: Primum
dollocare doceat, Den
selas probibet, ne in diversas superstitiones scindantur, quos Dei filius in unum coagit. Fatetur
ynam ecclesiam catholicam, quam sanctorum communionem dicimus. Huius ergo unitatem conser
vare studeamus, quando extra hanc salutis nulla inuenitur: & meminerimus non leue peccatum, imò
immane & horrendum scelus esse, ecclesiae unitatem scindere. Qui enim hoc faciunt, in ipsum Dei si
lum peccant, & quantum in ipsis est mortis eius fructu euacuant. Accusant nos huius criminis Pa
piles, sed in ipsis potius hanc culpam heretici dixerunt. Monachorum ordines testantur, quos illi fouent,
& quibus sit, ut vestitu, professione & nominibus differant, qui in Christo unum corpus & una eccl
esi esse debebant. Prætere a charitas fraternalia & sanctæ concordie studiū nobis commendatur. Si enim
unum corpus & eiusdem patris filij sumus, adhuc uno & eodem spiritu animamur atque regimur,
minime decet, ut inuidie, odio & prauis cupiditatibus locū demus, quibus vinculum illud unitatis
Christianæ scinditur. Postremò innocentiam vitæ & sanctimoniam morum locus iste precipit. Quia
enim nos per scelerum quoq; studia dispersi Christus collegit, et in fide unitos sibi sponsam fecit, erit
autem videre nos decet, ne quid nostra vocazione indignum faciamus, neq; audiamus satanam,
quod peccati laqueis irretiis suo seruitio rursum mancipari studer, quos Christus sibi vendicauit.

Restat Concilij huius decretum, quod hinc verbus Ioannes exponit. Ab illo igitur die consulta. Decretum con
venit vnde, ut eum incirciferent. Ergo in Pontifici sententiam pedibus itum est, & qui morte di
cilijs
gum indicarunt, simul occasionem omnem captandam esse censuerunt, qua hoc suum decretum ex
querentur. Vbi Euangelista paucis verbis multiplex peccatum comprehendit. Primo enim capitul
sentiam ferunt in eum, cuius causam nondum cognoverant. Deinde ingratisudine peccant, dum
perdum cupiunt, cuius infinita extabant in totam gentem beneficia. Præterea caci & amentes eius
vitæ infidantur, qui recenti miraculo docuerat, se vita & mortis imperium habere. Videlicet ergo,
quantum posse impieras, si illius cupiditatibus homines indulgeant. Simul vero obseruemus, quid
intera consulsit Deus. Nimirum, ut repudiari, cum urbe & templo male perirent, sicuti non se
meli prophetæ predixerant. Nec multò post illud accidit, ut alibi prolixè exposuimus. Hoc igitur
exemplo admoniti, caueamus cupiditatum carnis illecebras, amplectamur autem Iesum Christum
vera fide, ut in illo collecti & uniti seruemur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in
eternum. Amen.

HOMILIA CXI.

Iesus ergo iam non amplius palam uersabatur inter Iudeos: sed a
bī illinc in regionem, quæ est propè desertum, in urbem quæ dicitur
Ephraim, & illuc commorabatur cum discipulis suis. Propè autem erat
pascha Iudeorum: & ascenderunt multi Hierosolymam ex illa regione
ante pascha, ut purifacent se. Quarebant ergo Iesum, & loqueban
tur inter se in templo stantes: Quid uidetur uobis? num quod non ue
nit ad festum? Dederant autem Pontifices & Pharisei mandatum, ut
si quis nollet ubi esset indicaret, ut prehenderent eum.

DEI filius Iesus Christus discipulos suos frequenter de cruce ferenda admonet, & ne sibi ipsi in
hoc seculo omnia leta & secunda pollicentur, non modo quid passuri sint docet, sed etiam quod
verbis predictis, proprio exemplo confirmat. Infra enim Cap. 15. air: Non es seruus maior domino
suis: Si me persecutur, & vos persequeretis: si sermonem meum seruauerunt, & vestrum seruabit.
Quia ergo ad suum exemplum nos remittit, multum proderit, totam passionis eius historiam diligenter
implicere, ut si quid huius nobis accidit, in illud intenti simus, quod nos neq; impatientia superari,
neq; a recto & vero aberrare patieremus. In eius autem descriptione Ioannes primo loco sacerdotes &
phariseos producit, qui de eo occidendo consultarent, eo quod eius doctrinam atq; miracula quæstus
& existimationis sua quād plurimum derogare viderent. Vbi didicimus, qui semper veritatis hostes
gratiosi futuri sunt, & quod nemini hoc nouum aut insolens videri debeat, si hodie etiam Christus
doctrina cum sceleribus suis ab iis damnetur, qui supremum quidem in eccllesia dignitatis gradum

obtinenz, interim verò sub religionis prætextu suo duntaxat commodo consulunt. Sequitur in p[ro]p[ter]e senti, quid tunc Christus fecerit, & qua de illo fuerint in vulgo Iudaorum iudicia, et quid p[ro]p[ter]e uersus illum Pontifices atque Pharisai tentarint.

Christus hostiū infidias declinat.

Quoad Iesum Christum, non potuerunt illum latere hostium consilia, cum æternas sit Diu[er]p[er] sapientia. Ideo non amplius palam versabatur inter Iudeos, sed abiit illinc in regionē, quæ p[ro]p[ter]e desertum, in urbem quæ dicitur Ephraim, & illuc cōmorabatur cum discipulis suis. Vbi nō rauerit, illum ignobilis metu superatum istud fecisse. Quid enim opus erat homines timere, omni simul & mortis imperium haberet, & in eius arbitrio esset hostium conatus occulta dissimilatio[n]e coercere, sicuti infra ex eius in urbem ingressu patebit? Ergo alia huic fadili causa nobis respondet, inter quas due mihi præcipue videntur. Prima, quod cum mortis sua tempore venisset, hostium furor Iesu per aliquot dies subducere voluit, ne absque gravi causâ illas impunitas sentia magis inflammataret. Quod ipsum nos etiam non oscitanter obseruare conuenit. Nemini quenam euentum pro Christi gloria semper parati esse debeamus, nequaquam tamen nos pertinet temere obijcere, neque hostibus furendi occasionem dare debemus, ubi nulla causa gravis locum & de Dei voluntate non sat[is] constat. Nec enim frustra Christus serpentinam prudenter requiri, & ut ab hominibus caueamus, idem graviter nos admonet. Errant hic mulierib[us] qui vel seipso absque Dei vocazione ingerunt, vel alios praeter causam periculis obijcent, & omnes eos damnant, qui insanis illorum consilijs nolunt obsequi. Altera causa est, quidam voluit, quid Iudeis euenturum esset, & ideo in ea loca secedit, quorum nomina & retrorsus memoriam reuocare & de futura eius populi calamitate cordatos quoq[ue] admonere poterat, enim in regionem deserti propinquam, & in urbem Ephraim diuertit, ut ibi cum discipulis suis tempus versetur. Quod Ephraim ciuitatem, non opus est disputatione aliqua, cur eius non nullam faciant Geographi. Scimus enim posse exilium Babylonicum paucis annis post splendori restitutas, aliquot verò nouas extradas fuisse, quibus earum conditores nomine arbitrio impenebant. Et credibile est, aliquos Ephraimii & tribus studiosores illi oppida ius h[ab]eant, nomen hoc dedisse. Nos porius ad typum veterem respiciamus, cum confitum nihil temere fecisse, qui etiam in presenti alio diuertere poterat, nisi quid maioris mysterii ista in hunc locum secessione adumbrare voluisset. Audiamus ergo Moysen, qui Genes. 41. scribit: Nati sunt Iosepho duo filii, antequam veniret annus famis, vocauitque nomen primogeniti Manasse (quod oblitum significat) dicens: Quia Deus me obliuiscificit cuncti labores mei, & niueri donum patris mei. Nomen vero secundi vocavit Ephraim, dicens: Quoniam effecit de te fructum haberes in terra afflictionis meæ, Ephraim enim Hebrei a fructificantem parentem significat. At quia postea Iacob moritus est Ephraim natu minorem primogenitum non præparauit, non temere per hunc quidem Iudaorum populum per illum verò gentes adumbrare dicentes; de quibus alibi prædictum fuit, quod in Iudaorum locum successare, & reverberari Christum fructus facturæ essent. Itaque innuit ista secessione Dominus, iam adesse tempus, quo quinaria Ierusalem, cum tota Iudaorum gente, eo quod Deum factorem suum dereliqueret, in iafinit petra soluvis sua (ut Mosis verbis vestar) apud hunc quoque in obliuionem veniat, regnando Dei ab illis ad gentes transferatur, ut que bachelus steriles & negletta fuerint, malitiam suam ferant, & ecclesiam constituant numerosissimam. Debet ergo hic accommodari, quod in Cap. 54. his verbis vaticinatur: Iubila steriles, quæ non paris: prorumpere in rubrum & bonum, non parturio: Quoniam plures sunt filii desolate, quam eius qui marito iunctae. Propterea confitit prophetæ Iudaorum synagogam, eo quod hanc Deus sibi deponerat, negligens cunctis liquis, quas (ut Paulus ait) sinit suis ipsarum vijs ambulare. Et huic expofitioni p[ro]p[ter]e rei euentus, quando constat, multo plures ex gentibus Apostolorum predicatione conservata ecclesiam Christi per totum orbem extensem fuisse, quæ prius intra angustos Iudei populi concludebatur.

Pœna contemnitio
priorū Christi

At hic meminerimus, Deum in Iudeis cōmune & publicum exemplum edidisse, quo dicimus, quod omnibus seculis passuri sint, quotquot filium suum, Iesum Christum contemnunt. Nam fratres fratrum, qui ex electa patrum stirpe descendebant, non pepercit Deus, minime putandum est, ut

ist parcer velit, qui ex prophaniis gentibus, cœs oleastro, decerpit, & in stirpe illam ex gratia insiti sunt, si ingratis & steriles deprehenderit. Est hac sententia multarum gentium & verbiū exemplis confirmata, à quibus regnum suum Deus olim transfluit, & constat in plerisq; locis hodie impia Mahometis deliria regnare, ubi olim apostolorum voces sonuerunt. Et quid nobis hodie porcenda Deus, quidam multiam paſſū finit, nemo tam cactus est qui non videat. Non autem putemus solius anima negotiorum hic agi, quod pleriq; nō magni faciunt. Quia enim tota hominis salus ex Dei gratia dependet, cuius mediator nobis est Iesus Christus, impossibile fuerit eos in exterris vera & stabili felicitate frui, quicunq; Christum & verbum eius sua ingratitudine à seipso repellere. Iudeos certè, quan primū à Christo repudiati fuerūt, infinitis malis attritos, & tandem horribili exemplo ex- cito fuisse scimus: & idem adhuc hodie nullum malorum suorum finem inuenient, quando aduersus Christum incurabilē conuincia pugnare pergent. Vident præterea hoc loco quid sperare debeant, quia rempub. administrant, ut p; ab ipsis discedere cogantur, impunitè interim quidam agentibus impijs, qui iudicentia Dei iram indies accidunt. Quia enim Christus cum suis coniunctis est, simulum cum illis hic quoq; discedit, in eius verò locum succedit maledictio, quæ extremum verbiū inter- rūm afferit. Sic Lotabo & Sodomis digresso, mox sulphur & ignem de celo pluit Dominus, & idem prius eodem die diluvij aqua immisit, quo Noa ab infelici mundo abiens in arcā sese recepit. Quæ exempla vitram diligenter intuerentur, qui hodie pios Christi cultores inhumaniter reiiciunt, & ex suisq; felicitatem sumam pollicentur, si vna cum illis euangelium quoq; excludant.

Obseruabimus præterea, quod est ab Hierosolyma discedat Dominus, non tamen hominū contumaciam prorsus fugit, sed locum quarti, ubi tuō & cum fructu maiori degat, eum & facile inuenit. Plurimum ergo faluntur, qui eo intentius peccant, quod Christi regnum sibi alligatum arbitrantur, sicut ecclesia. quoniam nullus ypiam terrarum ecclesie locus futurus sit, si ab ipsis euangelium auferatur. At qui post Deus (ut Baptista dicebat) ex lapidibus Abram filios excitat. Nemo igitur spe vanâ se ipsum decipiat. Interim consolationem habet non vulgarem, quod reproborum malitiam electi suis nequamnam fraudi esse simus. Deus, ut ab his quoq; simul regnum suum auferat: & quod idem ecclesia sua locum mox inuenire, ybicum vult. Neminem ergo vel persecutionum procelle, vel impiorum militia terreat, ut de ecclesiâ conseruatione desperet. Quin certa spe armati discipulos imitemur, qui Christum in derorum quoq; & ad Ephraim ypsi securi, illuc cum eo perseverarunt, cui inter Iudeos nihil ferre tutum esse videbant. Laudat hanc illorum constantiam Dominus, & amplissima promissione remunerat, quando in ultima Cœna illis ait: Propterea si estis, qui permanescitis metum in tentationibus meis: Ego igitur dispono vobis, prout dispositi mibi pater regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, &c. Quam promissionē ad omnes pertinere, qui inter aduersa in fide Christi constantes perseverant, infiniti alij loci testantur: & quidem imprimis ille, quem Cap. 17. audiemus, quod non pro Apostolis modo orare dicte, verum etiam pro omnibus, qui horum doctrinam secuti in ypiam credunt.

Ceterum ista occasione tempus anno at euangelista, quo hæc gesta sunt, dicens: Prope autem erat Tempus pascha Iudeorum, & ascenderunt multi Hierosolymam ex illa regione ante pascha, ut puriscentur nisi Christi. Fuit hoc ultimum pascha, quod Christus in terris egit, & in cuius paracœne morte in aræ crucis obiit. Et de paschate quidem & eius institutione Moses Exod. 12, copioso diffiserit. Quoad vero purificationem, ad quam multi ante diem festi in urbe ascendisse dicuntur, nullus eius fit mentio expressa in Leg. que hoc potissimum præcipit, ut fermentum omne procul remoueat. Videtur tamen postea temporibus mos iste obtinuisse, quando mulci ad sacra irreligiosus accesserunt: & tale quid Ezekiel temporibus observatum fuisse, ex eius paschatis historia pater, quod ille celebrari curauit. Cum enim multi ad illud venissent, qui secundum legem immundi censabantur, ad hunc modum Exochias pro illis oravit: Dominus, qui bonus es, expier omnem, qui cor suum preparauit ad querendum Deum, Dominum patrum suorum, etiam si non sit mundatus secundum purificationem sanctuarij. Quia Lex cum suis purificationibus & ceremonijs omnibus abrogata est, omnis bis ea considerare mus, qua ad nos per salutis mysterium faciunt.

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

paschalis agnus figurauit. Quo Paulus respxit, quando in priori ad Corinths scribebat: Paschalium pro nobis sacrificatum est, nempe Christus. Quia vero Homilia in Marcum u. 14. multa sunt, ut festum hoc cum Christo & salutis nostrae mysterio conueniat, hec in praesenti passim esse sufficiat.

Ad Christum percipiendum fruamur, id est, ut salutis confortes siamus, quam ille nobis mortis & sanguinis sui preto accipit. opus est prepa Vbi fidem potissimum requiri, scripturae omne passim docent. Sed ut ea in nobis locum habere ratione.

paratione opus est, qua auferantur, que illam impedit aut extinguiere solent. Vbi hoc praeceptum oportet, de quo Iudaicis in paschatis institutione admodum graviter, & quidem sub pena mortis admonuit: Nimirum, ut fermentum omne expurgetur. Atque de fermento materiali nulla industria est. Sustulit enim ciborum discrimina Christus, neq; ullius cibus, qui modeste & cum gravitate actione sumitur, hominem inquinare potest. Spirituale ergo fermentum expurgari debet, quod apostolus Vetus dixit; Et quo omne illud comprehenditur, quod hominem aduerius Deum resurgat, ram illo acidum siue insipidum reddit. Inter quae primus locus falsae doctrinae & impii de Demonibus debetur, quas alibi Christus phariseorum fermentum vocavit. Parit illa hypocrisia & prij meriti fiduciam, quo nihil Deo magis ingratum, nihil nostra saluti existialis est, jocundorum exempla abunde testantur. Et quod mirum videri poterat, ad eundem titulum fermentum curcus Dei contemptus & impudens morum corruptio, quod Herodis fermentum a Christo dicitur. Ita ergo omnia expurgant, qui Christianum pascha agere, & honorum celestium in Christo confieri volunt. Quoad enim his occupati fuerimus, Christi quidem nomine gloriaris pollium, etiam men illo nunquam fruemur, ut nobis salutaris fiat. Quia non alias ille oves agnoscit, quemque eum eius audiunt, neq; incertis & dubijs opinionibus circunferuntur. Inscriptam vero suam signaculum communicat, qui virbi de suis viribus & suorum operum merito deferauerunt, omnem salutem ipsi solo collocatam habent. At quamvis hoc multi profiteantur, simul verò vitam degenerantur, sceleratam, eos pro operariis iniquitatem ille habet, neq; dignos iudicat, qui eius nomine. Simul ergo fermentum omne expurgari, nosq; totos spiritu innovari oportet; ut quod Paulus festum agamus, non in fermento veteri, nec in fermento malitia & nequitia, sed in azymo puro, sinceritate & veritati, &c. Vide 1. Corinth. 5.

Postremo Iudeorum de Christo sermones evangelista exponit, ex quibus apparet varius de illis dicatum fuisse, simulq; plus quam ferrea Pontificum contumacia arguitur. Qui enim perfruuntur ergo Hierosolymam aliunde aduenerat, illum quasi fuisse dicuntur. Erat enim iam notissimum bus ex fama doctrinae & miraculorum, & quia antehac dies festos nunquam neglexerat, nuncq; nisi piam adhuc comparere mirantur. Non tamen dubium est, non paruer affectio fuisse contra ipsum quasi fuerunt. Fecerunt hoc alij zelo bono, quod illum magnis facerent, & doctrina eius tenerentur. Alios fortasse sua curiositas & nouitatis studium extimulauit. Fuerunt itemq; levitatem suam exprobarent, qui relictis legitimis doctribus, eum sibi magistrum delegerent, quem fugiat, & in festo omnium celebrerrimo non ausit comparere. Et tale quid verba sonare videtur. Dicunt enim: Quid videtur vobis? num quod non veniet ad festum? Quasi diceret, lam non videbam sentire, quam male sibi conscius sit vester ille doctor, cum in publicum prodire non audeat. Iesus non defuisse pato, qui ideo illum quasi fuerint, ut inueniunt Pontificibus & phariseis proditos quos de eo mandatum publicum dedisse, Ioannes scribit. Nos vero in his obseruemu, semper vero Christo & eius membris iudicia fore in mundo, neq; ijs qua bodie suae, quemquaque offendit debet. De ea illorum fors ebc, ut calumnias prorsus effugere nullo modo possint. Si quid enim bene ageret, Dei prescripto, hoc fieri in peiorum sensum impij detorquent, & prauo aliqui affectui tribunt, peratus officium in ijs agnoscere cogantur, quos cane & angue peius oderunt. Si quid vero honestius peccant, Deum immortalem, quanto iubilo & quam mirificis sannis insultant; non quidem, ut rem emendent, sed ut eo praetextu totam fidem & religionis Christianae causam omnibus bonis forsan. Etiam et iniuriam reddant. Quo magis nos aduigilare debet, ne quam hostibus profendi possit Christi occasionem demus. Minime tamen speremus, nos omnibus placere posse; & proinde suffici nobis, si actiones nostras Dei verbo cōsentaneas esse, & proinde illi probari cōsimus. Quod de me

Varia Iudeorum
de Christo
iudicia.

scribebat. P. scilicet Christum sancto studio queramus, ut inuenientem apprehendamus, & in illo serue-
m. At quomodo (inquis) Christum in terris queram, quem in celum ascendisse scriptura docet, &
ipso inter fiduci articulos profitemur? Aut quomodo in celum manum mittam, ut ibi sedentem teneam?
Audi tibi respondentem D. Augustinum: Fidem mitte, & tenuisti. Quoniam Christus absens etiam pre-
fuit. Nisi presentes esset, a nobis ipsi teneri non posset. Sed quoniam verum est quod ait: Ecce ego
vobis sum vobis ad consummationem seculi: & abiui, & hic es, & rediui, & nos non deseruit. Cor
psum suum induit celo, maiestatem non abstatit mundo. Hoc (inquam) Augustini sunt: quibus
adde, quod Christus, cuius diuinitas ubique praesens est, idem suum quoque meritum nobis per verbum
suum offert, & in eo a nobis appreendi vult. Audiamus ergo loquencem in verbo suo, & credamus
ei, sic illum & interiorius & apprehendamus, ut nobis salutaris fiat.